

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm,  
vi phạm pháp luật năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023**  
(Trình tại kỳ họp thứ Bảy, HĐND huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; thực hiện Thông báo số 125/TB-HĐND ngày 07/11/2022 của HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình, thời gian kỳ họp thứ Bảy, HĐND huyện khoá XXII; UBND huyện báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023, như sau:

### I. TÌNH HÌNH ANTT

Tình hình an ninh trật tự năm 2022 trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định, không có điểm nóng, phức tạp về an ninh, trật tự.

- *Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội*: Xảy ra **34** vụ<sup>1</sup>, làm 01 người chết, 07 người bị thương, thiệt hại tài sản hơn 300 triệu đồng (*So với cùng kỳ năm 2021, giảm 10 vụ = 22,7%*). Một số loại tội phạm giảm so với cùng kỳ năm 2021 như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản giảm 07 vụ (1/8), Cố ý gây thương tích giảm 04 vụ (3/7), Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản giảm 01 vụ (2/3). Tuy nhiên, một số loại tội phạm tăng như: Giết người tăng 05 vụ (5/0); Trộm cắp tài sản tăng 01 vụ (20/19), chiếm trên **58%** trong cơ cấu tội phạm, chủ yếu là trộm cắp xe mô tô; Cường đoạt tài sản tăng 01 vụ (1/0). Hoạt động của tội phạm hình sự có tính chất lưu động ngày càng cao, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản và cướp giật tài sản<sup>2</sup>. Hoạt động của các băng, nhóm tội phạm hình sự, hoạt động “tín dụng đen” tiếp tục được kiềm chế<sup>3</sup>. Tệ nạn cờ bạc xảy ra nhỏ lẻ, tự phát, không phát sinh những tụ điểm phức tạp, gây nhức nhối, bức xúc trong nhân dân. Tuy nhiên, hoạt động lợi dụng mạng internet, mạng xã hội, các ứng dụng trên điện thoại để đánh bạc, tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá còn diễn ra...

- *Tội phạm tham nhũng, kinh tế chức vụ và môi trường*: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, môi trường từng bước được kiềm chế, không có các vụ việc phức tạp; tuy nhiên, tình hình hoạt động của các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm trên địa bàn huyện có biểu hiện hoạt động phức tạp, nhưng số lượng và quy mô nhỏ, tập trung chủ yếu ở địa bàn thị trấn Bó Hạ, xã Tân Sỏi, Đồng Tâm, Tam Tiến ...; các đối tượng thực hiện kinh doanh trên các sàn thương mại, điện tử, mạng xã

<sup>1</sup> Trộm cắp tài sản 20 vụ, cố ý gây thương tích 03 vụ; giết người 05 vụ; cướp giật tài sản: 01 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ; cưỡng đoạt tài sản 01 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

<sup>2</sup> Hiện Công an huyện đang quản lý 12 đối tượng hình sự có biểu hiện hoạt động lưu động.

<sup>3</sup> Đã đấu tranh làm tan rã 01 băng nhóm gián đơn hoạt động phức tạp về ANTT, bắt giữ 03 đối tượng

hội Facebook, Zalo, Tiktok ...) có dấu hiệu buôn bán, kinh doanh hàng lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ... Tình hình vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (Xả thải, khai thác đất, than, cát) trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, san lấp mặt bằng của một số doanh nghiệp, cá nhân hộ gia đình còn diễn ra.

- *Tình hình tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội khác*: Số vụ, đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trái phép tăng so với cùng kỳ năm 2021<sup>4</sup>. Tập trung đấu tranh quyết liệt không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, đã bắt giữ **12** vụ, khởi tố **15** bị can phạm tội về ma túy. Trong năm 2022, trên địa bàn huyện không phát sinh thêm địa bàn có tệ nạn ma túy<sup>5</sup>. Tuy nhiên, số đối tượng nghiện, nghi nghiện ma túy có chiều hướng gia tăng, còn tiềm ẩn nhiều phức tạp<sup>6</sup>,

- *Tình hình tai nạn giao thông và tai nạn khác*: Xảy ra 18 vụ TNGT<sup>7</sup>, làm chết 07 người, bị thương 16 người (*bằng số vụ, tăng 03 người chết, giảm 08 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021*). Cháy, nổ: xảy ra 02 vụ (*bằng số vụ so với năm 2021*), thiệt hại tài sản khoảng 840 triệu đồng, không thiệt hại về người. Chết người: xảy ra 15 vụ, 15 người chết<sup>8</sup>, chưa phát hiện có dấu hiệu của tội phạm. Tai nạn thương tích do pháo nổ 04 vụ, 04 người bị thương.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO ANTT

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tập trung chỉ đạo các ngành phối hợp các lực lượng vũ trang tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước, kế hoạch của cấp uỷ; chính quyền các cấp, ban hành các văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm ANQG, giữ gìn TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, đảm bảo TTATGT, phòng cháy, chữa cháy, xây dựng phòng trào TDBVANTQ; thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19...

- Đã tập trung chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị, trọng đại của đất nước, địa phương những tháng đầu năm 2022 và các sự kiện lớn trong năm, tập trung triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; chỉ đạo triển khai có hiệu quả **05 Đề án**<sup>9</sup> của UBND tỉnh năm 2022. Chỉ đạo các đơn vị triển khai các hoạt động kiểm tra, chốt chặn, phát hiện và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại các đơn vị, địa phương, đảm bảo không để xảy ra lộ lọt thông tin, tán phát tài liệu và các hoạt động điều

<sup>4</sup> Bắt giữ 12 vụ 15 đối tượng về tội mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (bằng số đối tượng, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021)

<sup>5</sup> Địa bàn không có ma túy: xã Đông Tâm.

<sup>6</sup> Tính đến thời điểm báo cáo toàn huyện có 134 đối tượng nghiện (*tăng 04 người so với cùng kỳ năm 2021*) tại 18/19 xã, thị trấn.

<sup>7</sup> Tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 07 vụ, chết 07 người; va chạm giao thông xảy ra 11 vụ, bị thương 16 người.

<sup>8</sup> 05 vụ chết do tự tử, 04 vụ do chết đuối, 02 vụ do bệnh lý, 04 vụ do tai nạn khác

<sup>9</sup> Về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; xây dựng Công an chính quy; lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh; phòng chống tội phạm về ma túy; công tác tái hòa nhập cộng đồng.

hành của cấp ủy, chính quyền địa phương. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, các đối tượng có tiền án, tiền sự tại địa phương.

## **2. Kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị**

- Chỉ đạo các ngành phối hợp lực lượng Công an tập trung nắm chắc tình hình, diễn biến có liên quan, ảnh hưởng đến an ninh chính trị. Chỉ đạo triển khai các giải pháp giải quyết ổn định các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện về đất đai; kiểm chế hoạt động số đối tượng khiếu kiện, không để gây phức tạp tình hình ANTT tại địa phương.

- Chỉ đạo các ngành, Ban tiếp dân đảm bảo an toàn các phiên tiếp dân, cán bộ tham gia tiếp thu, lắng nghe ý kiến đề nghị của người dân. Chỉ đạo tăng cường nắm tình hình, hoạt động của các doanh nghiệp và việc thực hiện chính sách với người lao động, do vậy không để xảy ra vụ việc đình công, lãn công nào trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Chỉ đạo nắm tình hình, phát hiện và lý vi phạm hành chính **01** trường hợp vi phạm quy định về trách nhiệm sử dụng mạng xã hội (đăng tải thông tin sai sự thật, xúc phạm uy tín, danh dự, nhân phẩm của cá nhân, tổ chức trên mạng xã hội), tuyên truyền, nhắc nhở **01** trường hợp, đang hoàn thiện hồ sơ xử lý **01** trường hợp.

## **3. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật**

Chỉ đạo Công an huyện tăng cường phối hợp với các ngành chức năng triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện. Cụ thể:

*3.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội:* Chỉ đạo tập trung đấu tranh quyết liệt một số loại tội phạm nổi lên, nhằm làm ổn định, trong sạch địa bàn. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai **05** đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, qua đó đã góp phần tích cực trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm. Đã điều tra khám phá **31** vụ **34** đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ **91,2%**, trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt **100%**. Bắt, vận động đầu thú **03** đối tượng truy nã; bắt **17** ổ nhóm, **121** đối tượng về hành vi đánh bạc. Đưa **06** đối tượng vào quản lý tại xã, phường, thị trấn.

*3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường:* Phát hiện, khởi tố **01** vụ **01** bị can về tội Tham ô tài sản; **30** vụ vi phạm về trật tự quản lý kinh tế; **04** vụ về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; **01** vụ vi phạm về môi trường; **10** vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; đã xử lý hành chính thu phạt 745 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước. **Nổi bật như:** Kiểm tra, phát hiện 01 vụ khai thác khoáng sản (đất) trái phép, ra Quyết định xử

phạt vi phạm hành chính 01 vụ đối với 01 tổ chức về hành vi khai thác khoáng sản khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép, xử phạt 90.000.000 đồng, hình thức phạt bổ sung 490.000.000 đồng, tương đương giá trị phương tiện sử dụng trái phép để vi phạm hành chính, nộp lại số tiền 17.964.000 đồng bằng giá trị tang vật là khoáng sản có được do thực hiện VPHC.

*3.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy:* Chỉ đạo các ngành và UBND các xã, thị trấn theo dõi, quản lý **134** người nghiện ma túy<sup>10</sup> (*Tăng 06 người nghiện so với cùng kỳ năm 2021*). Lập và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Toà án nhân dân huyện ra quyết định đưa **07** đối tượng đi Trung tâm cai nghiện bắt buộc (*tăng 01 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021*). Bắt khởi tố **12** vụ **15** bị can về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, tổ chức sử dụng<sup>11</sup>, (*tăng 01 vụ, giảm 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021*).

*3.4. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Đã tiếp nhận, thụ lý tổng số **156** tin, đã giải quyết **144** tin (*đạt tỷ lệ 92,3%, tăng 1.1% so với năm 2021*). Tỷ lệ tố giác, tin báo quá hạn trên tổng số tố giác, tin báo chưa giải quyết là 0/12 tin (chiếm tỷ lệ 0%).

*3.5. Công tác điều tra, xử lý tội phạm:* Cơ quan điều tra thụ lý tổng số thụ lý tổng số **79** vụ **177** bị can. Đã giải quyết **69** vụ, **102** bị can. Hiện đang giải quyết **10** vụ **15** bị can. Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đạt **87,34%** (tăng 4,65% so với cùng kỳ năm 2021), công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự**

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan chuyên môn UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp góp phần làm chuyển biến công tác quản lý nhà nước và đảm bảo toàn diện các mặt ANTT trên địa bàn huyện, cụ thể:

*4.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:* Chỉ đạo Công an huyện tập trung nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự<sup>12</sup>; Tiếp tục triển khai 02 đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp CCCD, ĐDDT và đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ<sup>13</sup>. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>14</sup>.

<sup>10</sup> Trong đó: 07 người nghiện đang cai nghiện tại trung tâm cai nghiện tỉnh; 124 người người nghiện đang ở gia đình, cộng đồng; 03 người nghiện đang trong nhà tạm giữ. 42 người nghiện đang tham gia điều trị bằng thuốc thay thế Methadone tại TTYT huyện; 12 người nghiện đang áp dụng biện pháp cai nghiện tại gia đình.

<sup>11</sup> Tang vật thu giữ gồm: 1,185 gam heroin; 9,545 gam Methamphetamine, 08 ĐTDT, 08 xe mô tô, 2.053.000 đ.

<sup>12</sup> Đã kiểm tra 415 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, phát hiện, xử lý 17 cơ sở vi phạm, phạt tiền 102.200.000 đồng

<sup>13</sup> Ban hành 12 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện; Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với **10.765** trường hợp (kết quả toàn đợt đạt  $86.451/89.881 = 96,1\%$ ), cấp định danh điện tử **25.852** trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao **10.595** thẻ CCCD (kết quả toàn đợt đã trả **86.286** thẻ CCCD) cho công dân.

<sup>14</sup> Đã kiểm tra 415 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, phát hiện, xử lý 17 cơ sở vi phạm, phạt tiền 102.200.000 đồng. Tuần tra, phát hiện **06** vụ **06** đối tượng sử dụng vũ khí trái phép, xử phạt vi phạm hành chính 10.500.000 đồng. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp **63** súng tự chế (súng khí nén, súng cò), **26** vũ khí thô sơ, 01

**4.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:** Chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung giải quyết tình trạng xe ô tô chở hàng quá tải, quá khổ, coi nói trên địa bàn, tình trạng sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về Luật giao thông đường bộ<sup>15</sup>. Chỉ đạo triển khai **03** đợt cao điểm, **04** kế hoạch chuyên đề đảm bảo TTATGT đạt kết quả cao<sup>16</sup>. Triển khai đăng ký xe ô tô tại Công an huyện và triển khai đăng ký xe mô tô, xe mô tô tại Công an xã, thị trấn đảm bảo tiến độ, thuận tiện cho nhân dân<sup>17</sup>.

**4.3 Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:** Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, tổ chức hội nghị tập huấn công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH<sup>18</sup>. Chỉ đạo ban hành **05** kế hoạch, **05** văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH. Chỉ đạo làm tốt công tác kiểm tra phát hiện các hành vi vi phạm, hướng dẫn khắc phục đảm bảo theo quy định<sup>19</sup>.

**4.4. Công tác giam, giữ thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp:** Chỉ đạo các đơn vị, địa phương, nòng cốt là lực lượng Công an tăng cường phối hợp, chủ động tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, các đối tượng có tiền án, tiền sự tại địa phương. Triển khai có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”.

## **5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Chỉ đạo, chấn chỉnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; từng bước đưa công tác này vào nề nếp góp phần quan trọng bảo đảm ANTT tại cơ sở; Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm ANTT ngay tại cơ sở giai đoạn 2022-2025”. Công tác tuyên truyền được quan tâm đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm gắn với đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội<sup>20</sup>. Công tác xây dựng, nhân rộng

kích điện, 01 đạn pháo, 02 kíp, 10 gam thuốc nổ, 230 viên đạn chì, 04 catut; 23 quả pháo tự chế, 10 quả pháo cối, 07 bệ pháo hoa, 05 dây pháo tếp, 05 ống pháo hoa.

<sup>15</sup> Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ tại 09 xã, thị trấn, 15 trường học; Tổ chức ký cam kết đối với 300 lái xe vận tải về việc chấp hành luật giao thông đường bộ, không chở hàng quá khổ, quá tải.

<sup>16</sup> phát hiện **1562** trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (trong đó, 341 trường hợp quá khổ, quá tải; 297 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn), đã lập biên bản tạm giữ **578** phương tiện, tước GPLX 200 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính **942** trường hợp thu nộp ngân sách nhà nước hơn **2,3 tỷ đồng**

<sup>17</sup> Cấp đăng ký tại Công an huyện và **07** xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đã cấp đăng ký mới 377 xe ô tô; 2615 xe mô tô, 292 xe máy điện.

<sup>18</sup> Tổ chức 01 lớp tập huấn về PCCC tại Trung tâm Y tế huyện Yên Thế; chỉ đạo lập 03 video, phóng sự tuyên truyền về PCCC; Hướng dẫn, tuyên truyền về PCCC cho các đội dân phòng đối với 437 thành viên tổ dân phòng; Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với 29.000 hộ dân trên địa bàn huyện về PCCC...

<sup>19</sup>Kiểm tra **180** lượt đối với **120** cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của Công an huyện (cơ sở chế biến lâm sản, nhà nghỉ, trụ sở cơ quan nhà nước, cơ sở sản xuất); Công an các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn **585** lượt cơ sở là nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Qua kiểm tra phát hiện **03** trường hợp vi phạm quy định, tổng số tiền xử phạt 600.000đ

<sup>20</sup> Tiếp tục duy trì 20 Trang Zalo OA; 20 Fanpage; 38 nhóm Zalo của lực lượng Công an với nhân dân, Các nhóm Zalo đã tuyên truyền 1237 lượt tin bài về công tác phòng chống các loại tội phạm, 12538 lượt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở tiếp tục được quan tâm, duy trì hoạt động hiệu quả<sup>21</sup>.

- Tổ chức tổng kết công tác Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, đánh giá tiêu chí địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT để có kế hoạch chuyển hóa; đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí 19.2 trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới và thực hiện tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện chỉ đạo 19/19 xã, thị trấn tổ chức hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, lực lượng Công an đã tiếp thu 78 ý kiến đóng góp của nhân dân và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương.

## **6. Kết quả triển khai lực lượng Công an cấp xã**

Chỉ đạo tổ chức tổng kết thực hiện Đề án 273/ĐA-UBND ngày 14/11/2019 về điều động Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã, thị trấn và sơ kết 01 năm thực hiện Đề án 1233 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”. Lực lượng Công an xã đã chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Trong năm 2022, đã triển khai đầu tư và khởi công xây dựng trụ sở cho lực lượng Công an 06 xã trên địa bàn huyện.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Năm 2022, UBND huyện đã chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, do đó tình hình ANTT trên địa bàn huyện ổn định. Các vấn đề nổi lên liên quan đến ANQG đã được chỉ đạo nắm tình hình thường xuyên, bám sát các mục tiêu, đối tượng để tác động kiềm chế, không để xảy ra vụ việc phức tạp và trở thành điểm nóng. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đã được quan tâm chỉ đạo kịp thời, nhanh chóng làm rõ các vụ phạm pháp hình sự xảy ra trên địa bàn, triệt phá một ổ nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội không để gây dư luận xấu trong nhân dân. Công tác tiếp nhận, phân loại, điều tra và xử lý các tin báo tố giác về tội phạm đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra các vi phạm. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 và các mặt công tác quản lý Nhà nước về ANTT được duy trì thường xuyên, kịp thời, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được quan tâm chỉ đạo. Triển khai đề án bố trí công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã đạt hiệu quả

<sup>21</sup> duy trì hoạt động hiệu quả 489 mô hình; xây dựng mới 02 cụm an ninh giáp ranh, 227 mô hình, nhiều mô hình mới mang tính sáng tạo, bước đầu phát huy hiệu quả. Phổ biến nhân rộng cấp cấp huyện hiện đạt 4/4 mô hình (đạt 100%); 01 mô hình nhân rộng cấp tỉnh.

cao, tình hình ANTT tại cơ sở tạo sự chuyển biến rõ rệt... đã phục vụ có hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **2. Khuyết điểm, hạn chế**

- Tình hình an ninh nông thôn, tranh chấp đất lâm nghiệp trên địa bàn còn xảy ra và có chiều hướng phức tạp; một số vụ việc khiếu kiện kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm dẫn đến còn tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự.

- Tình hình phạm pháp hình sự giảm, tuy nhiên tội phạm trộm cắp tài sản, các tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy và trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng internet có chiều hướng tăng.

- Kết quả triển khai cấp CCCD và định danh điện tử có nơi, có lúc còn chưa quyết liệt do đó kết quả còn chưa cao.

- Tình hình an toàn giao thông được đảm bảo, tuy nhiên số người chết do tai nạn giao thông vẫn tăng so với năm 2021.

- Một số mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở triển khai hoạt động chưa thường xuyên, chưa phát huy được hiệu quả cao trong phòng ngừa tội phạm trên địa bàn.

- Công tác phòng ngừa tội phạm nhất là phòng ngừa xã hội còn có đơn vị, địa phương chưa quan tâm và thực hiện triệt để.

## **3. Nguyên nhân**

### **3.1. Nguyên nhân khác quan**

- Dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống Nhân dân. Nhiều đồng chí, cán bộ, đảng viên và lực lượng Công an phải cách ly y tế làm ảnh hưởng đến tiến độ một số mặt công tác.

- Thủ đoạn, tính chất hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn, nhất là hoạt động núp bóng, trá hình, tội phạm hoạt động lưu động, tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Vì lợi ích kinh tế nên các đối tượng có tình vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ, khai thác tài nguyên, khoáng sản; vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải nhằm gia tăng lợi nhuận.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu một số đơn vị, địa phương có lúc, có việc chưa thực sự sâu sát, quyết liệt.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, đơn vị, địa phương và nhân dân với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự nói riêng, trong triển khai Đề án 06, 02 dự án về cấp CCCD và định danh điện tử có lúc còn hạn chế; một bộ phận coi đó là nhiệm vụ của lực lượng Công an, do đó có lúc chưa chủ động giúp sức cùng lực lượng Công an.

- Công tác xây dựng các mô hình đã được các ban ngành, đoàn thể, địa phương quan tâm, song quá trình triển khai thực hiện duy trì các mô hình còn chưa được quan tâm duy trì đúng mức.

- Một số đơn vị công an các xã, thị trấn triển khai các mặt công tác đôi khi còn thụ động, tinh thần trách nhiệm có lúc còn chưa cao, chưa phát huy hết năng lực, hiệu quả công việc.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023**

**1. Dự báo tình hình:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2023 tiếp tục có những diễn biến phức tạp, tội phạm gia tăng; việc xem xét tổng kết, đánh giá các nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện trên các lĩnh vực và triển khai phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ mới. Tình hình giải quyết các vấn đề về đất đai chưa được dứt điểm sẽ tiếp tục làm kéo dài các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp, mâu thuẫn giữa người dân với các đơn vị, địa phương. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật còn diễn biến phức tạp, phát sinh thêm nhiều loại tội phạm mới và các vi phạm pháp luật trên nhiều lĩnh vực quản lý nhà nước cần tập trung đề ra các biện pháp giải quyết kịp thời, đúng trọng tâm.

#### **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

- Tập trung chỉ đạo Công an huyện, các ngành liên quan và các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác đảm bảo ANTT năm 2023. Tập trung đề ra các biện pháp đảm bảo xử lý theo đúng quy định pháp luật các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kép "vừa chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội". Triển khai các biện pháp công tác, nắm chắc diễn biến, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các giải pháp phù hợp tình hình địa phương, đảm bảo xử lý theo đúng quy định pháp luật các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an huyện triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; triển khai các biện pháp đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn và kiềm chế các vụ phạm pháp hình sự xảy ra; tập trung điều tra nhanh, xác minh khẩn trương nhằm làm rõ các vụ việc, tin báo tố giác tội phạm, không để bỏ lọt tội phạm, không để quá hạn, hoặc xảy ra vi phạm trong hoạt động điều tra. Chỉ đạo lực lượng Công an huyện thực hiện các biện pháp theo dõi, quản lý chặt chẽ số đối tượng tù tha, số có tiền án tiền sự và đang chấp hành án tại địa phương; làm tốt công tác giam giữ, không để can phạm nhân trốn, tự sát hoặc cản trở hoạt động điều tra, xử lý tội phạm.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tập trung quản lý, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm kinh doanh về lĩnh vực ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Phối hợp với các ngành, Ban an toàn giao thông các địa phương



tham mưu triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông các sự kiện chính trị, ngày nghỉ lễ, dịp Tết Nguyên đán, phấn đấu kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí theo nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đề ra.

- Tiếp tục nâng cao và phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm; các cấp tích cực vận động, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia tố giác tội phạm, chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, không để các thành viên trong gia đình vi phạm pháp luật. Chủ động rà soát, tổng kết hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa phương; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nêu gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo rà soát, đề xuất kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an chính quy tại các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, đoàn thể tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân về các vấn đề có liên quan đến ANTT và hoạt động của lực lượng CAND. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, đơn vị và nhân dân đến yêu cầu giải quyết công việc. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp phòng Tài chính kế hoạch và UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí triển khai nhân rộng mô hình giải quyết thủ tục hành chính gắn với chấp hành nghiêm điều lệnh CAND tại xã, thị trấn.

- Tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị, địa phương trong tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt chế độ giao ban, công tác thông tin, báo cáo tình hình kịp thời các vấn đề có liên quan đến ANTT trên địa bàn huyện, phục vụ công tác nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình vụ việc và đề ra phương hướng giải quyết đúng đắn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, khuyến cáo các nguy cơ, biểu hiện, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm mới và các địa bàn, lĩnh vực bọn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm xâm hại. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi người dân; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác phối hợp, thường xuyên, chặt chẽ hơn giữa các đơn vị, địa phương với lực lượng Công an trong triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác điều tra, truy tố, xử lý tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy. Không để xảy ra vi phạm trong công tác điều tra, xử lý tội phạm; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực.

- Chỉ đạo UBMTTQ các cấp phối hợp lực lượng Công an tăng cường triển khai các hoạt động tiếp xúc, lắng nghe ý kiến nhân dân để kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc của nhân dân trên các lĩnh vực. Quan tâm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT; khuyến khích, động viên phù hợp, kịp thời các đơn vị, địa phương và cá nhân có thành tích xuất sắc, có sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng nâng cao ý thức tận tâm phục vụ nhân dân, chấn chỉnh tác phong lề lối làm việc nhất là đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, đảm bảo quyền lợi của tổ chức và công dân theo quy định của pháp luật; phòng ngừa, phát hiện các hành vi những nhiều tiêu cực, gây phiền hà khi giải quyết các yêu cầu, nhiệm vụ về trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác đảm bảo ANTT năm 2022, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, tập trung lực lượng để làm tốt công tác đảm bảo ANTT, giữ vững ổn định tình hình; góp phần phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương./.

**Nơi nhận:**

- Đại biểu dự Hội nghị;
- TTHU, HĐND, UBND huyện;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sơn**